
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A direttiveSi

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Sandro PIERONI

Oggetto:
Direttive  all’Ente  Terre  Regionali  Toscane per  la  predisposizione del  piano delle  attività  per
l’annualità  2023 di  cui  all’articolo  10 della  legge regionale  27 dicembre 2012,  n.  80.

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 23/01/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 10)

N 22 del 23/01/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



n. 1Allegati

A
44dfec9a945e1e09dbd7b56efb85f202368625676735531180bac7a329aa946d

direttive



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  L.R.27  dicembre  2012,  n.  80  (Trasformazione  dell’ente  Azienda  regionale  agricola  di 
Alberese in Ente Terre Regionali Toscane Regionali Toscane. Modifiche alla L.R. 39/2000, alla L.R. 
77/2004 e alla L.R. 24/2000);

Vista la la L.R.23 luglio 2020 n. 66 che modifica la L.R.n. 80/2012;

Visto l’articolo 10 della L.R. 80/2012 che prevede che la Giunta regionale, sentite le associazioni 
rappresentative  degli  enti  locali,  le  organizzazioni  professionali  agricole  e  cooperative  e  le 
organizzazioni  sindacali  maggiormente  rappresentative  definisce,  nel  rispetto  degli  atti  di 
programmazione  regionale,  le  direttive  per  la  redazione  della  proposta  del  piano annuale  delle 
attività dell’Ente Terre Regionali Toscane relativo all’anno successivo;

Vista  la  risoluzione  21  ottobre  2020,  n.  1,  con la  quale  il  Consiglio  regionale  ha  approvato  il 
programma di governo 2020 – 2025; 

Vista la Delibera di Consiglio Regionale n. 75 del 08/09/2022 "Documento di economia e finanza 
regionale (DEFR) 2023"; 

Vista la Delibera di Giunta n. 1392 del 07.12.2022 “ Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025- 
Adozione”;

Vista la Delibera di Consiglio Regionale n. 110 del 22 dicembre 2022 ”Nota di aggiornamento al 
Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023. Approvazione.” ed in particolare, visto 
il Progetto Regionale 8 ”Sviluppo sostenibile in ambito rurale e agricoltura di qualità”, il Progetto 
Regionale 15 “Promozione della cultura della legalità democratica” e il  Progetto Regionale 20“ 
GiovaniSI’”; 

Vista la L.R. 44/2022 (Disposizioni di carattere finanziario.  Collegato alla legge di stabilità  per 
l’anno  2023)  in  cui  all’art.  1   comma 1  è  stabilito  che  “Ente  Terre  Regionali  Toscane  svolge  
iniziative  di  promozione  della  legalità  e  gestisce  il  percorso  della  legalità  presso  la  società  
Agricola Suvignano S.r.l., nel rispetto delle indicazioni contenute nelle direttive per la redazione  
della proposta di piano delle attività  di cui all’articolo 10, comma 1, della legge regionale 27  
dicembre  2012,  n.  80”  ed  al  comma 4 lett.  a)  è  previsto  lo  stanziamento,  per  l’attuazione  del 
succitato intervento, dell’importo di euro 80.000,00 per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025;

Vista  la  Decisione  di  Giunta  n.3 del  15 ottobre  del  2018 “Disposizioni  per  la  formulazione  di 
indirizzi  agli  enti  dipendenti  e  agli  organismi  in  house  in  materia  di  assunzione  di  impegni 
interistituzionali”;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n.751 del 10 giugno 2019 “ Indirizzi agli Enti dipendenti per 
la  determinazione  del  contributo  al  contenimento  dei  costi  di  funzionamento  .  Revoca DGR n. 
173/2019”; 

Viste le “Direttive all’Ente Terre Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività 
per l’annualità 2023” con proiezione pluriennale 2023-2025, allegato al presente atto sotto la lettera 
a);



Dato atto che le risorse destinate a Ente terre per l’elaborazione del programma di attività dell’anno 
2023 con proiezione pluriennale 2023-2025 risulta garantita dal bilancio di previsione 2023/2025, 
secondo il dettaglio di seguito riportato:

 Spese annuali  per  funzionamento  ex  art.12,  comma1,  lettera  a)  della  L.R.80/2012,  Euro 
500.000,00, capitolo 52480,  stanziamento puro, per ciascuna delle annualità 2023, 2024 e 
2025;

 Spese annuali per attività ex art.12, comma 1, lettera b) della L.R.8 0/2012, in particolare 
Banca della terra art. 2, lettera a), gestione forestale, gestione del PAFR, piani di gestione 
art. 2, lettere b), c) e d), euro 650.000,00, capitolo 52687, stanziamento puro, per ciascuna 
delle annualità 2023, 2024 e 2025;

 Spese annuali per attività ex art. 2, lettera e) della L.R. 80/2012 per la gestione delle aziende 
agricole, di altre superfici agricole e forestali e del parco stalloni regionale, euro 32.384,11, 
capitolo 52139, stanziamento puro,  per l’annualità 2023, dando atto che sarà predisposta 
opportuna variazione di bilancio in via amministrativa per lo storno del medesimo importo 
al pertinente capitolo 52687, stanziamento puro;

 Spese annuali per la rimodulazione della dotazione organica, ai sensi dell’articolo 6, comma 
3 e dell’articolo 7 della L.R. 66/2020 , euro 130.000,00 , capitolo 52967, stanziamento puro, 
per ciascuna delle annualità 2023, 2024 e 2025;

 Riassegnazione  di parte  dell'utile  delle  annualità  pregresse per  un utilizzo  finalizzato  ad 
opere di investimento (DGR 50/2016), euro 170.120,00, capitolo 52781, stanziamento puro, 
annualità 2023;

 Spese per iniziative di promozione e gestione della legalità svolte da Ente Terre Regionali 
Toscane  presso  la  società  Agricola  Suvignano  S.r.l.  ex  art.  1  commi  1  e  4  della  L.R. 
44/2022-  spese correnti euro 80.000,00, cap. 53568 stanziamento puro, per ciascuna delle 
annualità 2023, 2024 e 2025;

 
Preso  atto  che  sul  testo  dell’allegato  a)  “Direttive  all’Ente  Terre  Regionali  Toscane  per  la 
predisposizione del piano delle attività per l’annualità 2023” sono state sentite, ai sensi dell’articolo 
10 comma 1 della L.R. 80/2012, le associazioni rappresentative degli enti locali, le organizzazioni 
professionali agricole e cooperative e le organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative;

Richiamato il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 
della L. 5 maggio 2009 n. 42” , con particolare riferimento all’allegato 4/1 ;

Vista la Legge Regionale del 29/12/2022 n. 46 (Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025);

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.2  del  09/01/2023  con  oggetto  :  Approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2023-2025;

Visto il parere favorevole espresso dal CD in data 12 gennaio 2023

A VOTI UNANIMI 



DELIBERA

1) di  approvare l’allegato a)  al  presente atto  “Direttive  all’Ente  Terre Regionali  Toscane per  la 
predisposizione  del  piano delle  attività  per  l’annualità  2023” con proiezione  pluriennale  di  cui 
costituisce parte integrante e sostanziale.

2) di dare atto che la copertura finanziaria delle risorse destinate alle attività di Ente Terre Regionali 
Toscane, pari a complessivi euro 1.562.504,11 (di cui euro 1.392.384,11 per spese correnti ed euro 
170.120,00 per spese d’investimento) per l’anno 2023 e a complessivi euro 1.360.000,00 (spese 
correnti) per ciascuno degli anni 2024 e 2025, risulta garantita sul bilancio di previsione 2023-2025, 
secondo il dettaglio di seguito riportato:

 -  Euro  500.000,00 sul  capitolo  52480,  stanziamento:  puro,  per  ciascuna  delle  annualità 
2023,2024 e 2025;

 Euro  650.000,00  sul  capitolo  52687,  stanziamento:  puro,  per  ciascuna  delle  annualità 
2023,2024 e 2025;

 Euro  32.384,11 sul capitolo 52139, stanziamento: puro, per l’annualità 2023, dando atto che 
sarà predisposta opportuna variazione di bilancio in via amministrativa per lo storno del 
medesimo importo al pertinente capitolo 52687, stanziamento puro;

 Euro 130.000,00 sul capitolo 52967, stanziamento: puro, per ciascuna delle annualità 2023, 
2024 e 2025;

 Euro 170.120,00 sul capitolo 52781, stanziamento: puro, per l’annualità 2023;

 Euro 80.000,00, sul capitolo 53568 stanziamento puro, per ciascuna delle annualità 2023, 
2024 e 2025;

3)  Di  dare  atto  che  l’impegno  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque  subordinato  alla 
esecutività della variazione di bilancio in via amministrativa per le risorse oggetto di storno sopra 
richiamate e al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle 
regioni, delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle 
procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 

Il Dirigente Responsabile
Sandro Pieroni

Il Direttore 
Roberto Scalacci 


		2023-01-25T08:32:41+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




